
 

Tabellen  



HOF VAN BEROEP1 
 

BURGERLIJKE ZAKEN2  
 

    2015 2016 2017 

Input Hangende zaken op 1/1 9.408 8.869 8.235 

Nieuw ingeleide zaken 3.737 3.358 3.426 

Totaal 13.145 12.227 11.661 

Tussenarresten 605 586 479 

Output Eindarresten 3.894 3.787 3.764 

Weggelaten zaken 276 228 590 

Voegingen 150 165 147 

Totaal 4.320 4.180 4.501 

Stock3 8.825 8.047 7.160 

Bron: griffie van het Hof van Beroep 
 

CORRECTIONELE ZAKEN4 

 

 

 

                                                           
1 Het is van belang te wijzen op het feit dat er verschillen mogelijk zijn met de cijfers die gepresenteerd worden in het wer-

kingsverslag van het Hof van beroep. Deze zijn enkel te wijten aan verschillend gehanteerde telregels die bij elke tabel verdui-

delijkt worden.  
2 Alle cijfers van de burgerlijke zaken van het Hof van beroep, met inbegrip van fiscale zaken, zijn gebaseerd op de statistiek 

Agora, een databank van de burgerlijke griffies van de Hoven van Beroep bij F.O.D. Justitie. Het verschil met de cijfers van 

het werkingsverslag van het Hof van beroep (bijlage I) is te wijten aan het feit dat daar de jeugd- en familiezaken wel worden 

bijgeteld. Deze zaken worden in een aparte tabel opgenomen in dit verslag van het rechtspreken. De zaken die vastgesteld 

worden voor kamer 11sexies worden geteld bij de burgerlijke zaken uit deze tabel.  
3 In de realiteit zal men zien dat de hangende zaken per 31 december meestal verschillen van het aantal hangende zaken 

per 1 januari van het daaropvolgende jaar. Als voorbeeld: wat de statistieken van de parketten van eerste aanleg betreft, 

wordt er ieder jaar een automatische zuivering gedaan waarbij hangende zaken ouder dan 10 jaar, waar niets meer 

mee is gebeurd, worden afgeboekt en dus niet langer bij de hangende zaken worden gerekend. 
4 De cijfers m.b.t. de nieuw ingeschreven zaken, hangende zaken op 1/1 en de verzetten zijn afkomstig van het parket-generaal 

en auditoraat-generaal, de cijfers m.b.t. verzetten, tussenarresten en eindarresten van de griffie van het Hof van beroep.  

2017 

Gemeen 

 recht 

Sociaal  

recht 

Voorrecht  

rechtsmacht Totaal 

Input Hangende zaken op 1/1 679 102 2 783 

Hangende burgerlijke belangen op 1/1 4 

Nieuw ingeleide zaken 1.316 59 9 1.384 

Nieuwe zaken burgerlijke belangen 0 

Beroepen tegen afwijzing VI 80 

Verzetten 38 

Totaal 2.289 

Tussenarresten 51 4 0 55 

uitsluitend burgerlijke belangen 0 0 0 0 

Output Eindarresten 1.205 89 8 1.302 

waarvan voegingen 27 

Arresten uitsluitend burgerlijke belangen 0 0 0 3 

Weggelaten burgerlijke belangen 0 

Arrest tegen beroep afwijzing VI 113 

Totaal 1.418 

Stock³ 871 



 

 

 

 
Bron: PAGE-systeem en griffie van het Hof van Beroep 

2016 

Gemeen 

 recht 

Sociaal  

recht 

Voorrecht  

rechtsmacht Totaal 

Input Hangende zaken op 1/1 794 115 0 906 

Hangende burgerlijke belangen op 1/1 1 

Nieuw ingeleide zaken 1.188 95 8 1.291 

Nieuwe zaken burgerlijke belangen 4 

Beroepen tegen afwijzing VI 61 

Verzetten 55 

Totaal 2.318 

Tussenarresten 75 12 2 89 

uitsluitend burgerlijke belangen 0 0 0 0 

Output Eindarresten 1.196 78 6 1.280 

waarvan voegingen 37 

Arresten uitsluitend burgerlijke belangen 0 0 0 0 

Weggelaten burgerlijke belangen 0 

Arrest tegen beroep afwijzing VI 80 

Totaal 1.360  

Stock³ 958 

2015 

Gemeen 

 recht 

Sociaal  

recht 

Voorrecht  

rechtsmacht Totaal 

Input Hangende zaken op 1/1 932 117 1 1.050 

Hangende burgerlijke belangen op 1/1 3.489 

Nieuw ingeleide zaken 1.347 86 11 1.444 

Nieuwe zaken burgerlijke belangen 93 

Beroepen tegen afwijzing VI 84 

Verzetten 82 

Totaal 4.942 

Tussenarresten 99 4 0 103 

uitsluitend burgerlijke belangen 22 0 0 22 

Output Eindarresten 1.390 87 11 1.488 

waarvan voegingen 38 

Arresten uitsluitend burgerlijke belangen 212 0 0 212 

Weggelaten burgerlijke belangen 0 

Arrest tegen beroep afwijzing VI 71 

Totaal 1.771 

Stock³  



JEUGD- EN FAMILIEZAKEN5 

2017 Burgerlijk Protectioneel 

Input Hangende zaken op 1/1  12 

Hangende zaken burgerlijke belangen op 1/1 n.v.t. 0 

Nieuw ingeleide zaken  133 

Uitsluitend burgerlijke belangen n.v.t. 0 

Totaal  145 

Tussenarresten    3 

uitsluitend burgerlijke belangen n.v.t. 0 

Output Eindarresten  134 

Weggelaten zaken  0 

Voegingen  3 

Arresten uitsluitend burgerlijke belangen n.v.t. 0 

Totaal  137 

Stock³  8 

 

2016 Burgerlijk Protectioneel 

Input Hangende zaken op 1/1 190 15 

Hangende zaken burgerlijke belangen op 1/1 n.v.t. 0 

Nieuw ingeleide zaken 151 137 

Uitsluitend burgerlijke belangen n.v.t. 0 

Totaal 341 152 

Tussenarresten   47 12 

uitsluitend burgerlijke belangen n.v.t. 0 

Output Eindarresten 154 135 

Weggelaten zaken 0 0 

Voegingen 1 0 

Arresten uitsluitend burgerlijke belangen n.v.t. 0 

Totaal 155 135 

Stock³ 186 17 

 

2015 6Burgerlijk Protectioneel 

Input Hangende zaken op 1/1 258 10 

Hangende zaken burgerlijke belangen op 1/1 n.v.t. 1 

Nieuw ingeleide zaken 239 118 

Uitsluitend burgerlijke belangen n.v.t. 0 

Totaal 497 129 

Tussenarresten   91 12 

uitsluitend burgerlijke belangen n.v.t. 0 

Output Eindarresten 261 97 

Weggelaten zaken 0 0 

Voegingen 4 1 

Arresten uitsluitend burgerlijke belangen n.v.t. 0 

Totaal 265 98 

Stock³ 232 31 

Bron: PAGE-systeem en griffie van het Hof van Beroep 

 

                                                           
5 Inzake de protectionele zaken zijn de cijfers m.b.t. de nieuw ingeschreven zaken en hangende zaken op 1/1 afkomstig van het 

parket-generaal. De rest van het cijfermateriaal is afkomstig van de griffie van het Hof van beroep. 
6 De zaken die aanhangig werden gemaakt voor kamer 11 sexies bij het Hof van Beroep worden geteld in de kolom ‘burger-

lijk’. 



KAMER VAN INBESCHULDIGINGSTELLING: EINDARRESTEN7 
 

alle eindarresten exclusief arresten inzake eerherstel8: 

2017 1.697 

2016 1.790 

2015 1.981 

inzake eerherstel :  

2017 127 

2016 199 

2015 201 
Bron: griffie van het Hof van Beroep 
 

HOF VAN ASSISEN9  
 

  Oost-Vlaanderen West-Vlaanderen Totaal 

2017 

Hangende zaken op 1/1 3 2 5 

Door de KI verwezen naar het Hof van Assisen 0 1 1 

Arresten 0 1 1 

2016 

Hangende zaken op 1/1 7 5 12 

Door de KI verwezen naar het Hof van Assisen 0 1 1 

Arresten 4  4 8  

2015 

Hangende zaken op 1/1 9 11 20 

Door de KI verwezen naar het Hof van Assisen 4 5 9 

Arresten 6  11 17  

Bron: parket-generaal 
 

                                                           
7 De cijfers zijn gebaseerd op het aantal vorderingen, hetgeen inhoudt dat meerdere arresten (bvb. inzake voorlopige hechtenis) 

betrekking kunnen hebben op eenzelfde zaak. 
8 Inclusief de verwijzingen naar het hof van assisen. Tevens zijn de tussenarresten en de arresten VI niet inbegrepen.  
9 De categorie ‘hangende zaken op 1/1’ heeft betrekking op de zaken die voorafgaand het referentiejaar door de KI verwezen 

werden naar het Hof van Assisen en die nog niet afgesloten zijn door een arrest. 



RECHTBANKEN VAN EERSTE AANLEG 
 

BURGERLIJKE ZAKEN 
 

  Gent Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal Ressort 

Input Nieuwe zaken10 2017 4.057 2.629 930 4.157 1.779 468 607 14.447 

 2016 4.120 2.837 974 3.895 1.869 516 607 14.818 

 2015 6.028 4.888 1.675 5.813 3.014 853 1.003 23.274 

 Beroepen 2017 261 249 91 162 187 40 62 1.052 

  2016 281 202 84 225 181 43 61 1.077 

  2015 306 284 104 290 202 61 67 1.314 

Output Eindvonnissen11 2017 2.435 1.054 380 1.719 1.064 241 266 7.159 

2016 2.531 1.047 548 1.798 1.136 242 357 7.659 

2015 2.498 1.201 459 2.122 1.033 276 350 7.939 

Zaken beëindigd door samen-

voeging, doorhaling, afstand 

geding, weglating 

2017 311 442 132 1.612 336 91 85 2.845 

2016 357 449 80 268 403 55 76 1.688 

2015 2.359 589 415 216 202 125 179 4.245 

Eindvonnissen in hoger be-

roep12 

2017 251 221 66 238 180 63 49 1.068 

2016 347 193 108 296 181 74 93 1.292 

2015 201 209 65 221 2 42 0 740 

Beschikkingen 2017 1.457 1.353 396 1.607 596 227 297 5.771 

2016 1.947 1.750 480 1.881 928 269 292 7.574 

2015 1.907 2.219 552 1.794 971 332 361 8.136 

Bron: het college van de hoven en rechtbanken (Steundienst) 

 

 

CORRECTIONELE ZAKEN13 
 

  Gent Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal  

Ressort 

Input Hangende zaken 

op 01/01 

2017         

2016 359 564 140 487 294 73 80 1.997 

2015 575 965 213 578 385 115 104 2.935 

Nieuw  

ingeschreven za-

ken14 

2017         

2016 2.330 2.027 728 1.992 1.315 353 297 9.042 

2015 2.431 1.986 715 1.613 1.119 340 421 8.625 

                                                           
10 Nieuwe zaken van alle rollen samen (algemene rol, rol van verzoekschriften, rol van kortgedingen, aanvragen rechtsbijstand, rol van de arrondissementsrechtbank) met uitzondering van de 

beroepen.  
11 De samenvoegingen, doorhalingen (art. 730 Ger. W.), afstand van geding (art. 820 e.v. Ger. W.) en weglatingen (art. 730 § 2a Ger. W.) worden apart weergegeven. 
12 In navolging van de aparte categorie van de beroepen, worden de eindvonnissen in hoger beroep ook apart weergegeven. 
13 Het college van hoven en rechtbanken laat weten dat er voor 2017 geen cijfers beschikbaar zullen zijn voor de rechtbanken van eerste aanleg – sectie correctioneel wegens een overschakeling in 

het gebruik van een nieuwe applicatie. 
14 Met inbegrip van de arbeidszaken.  



Beroepen 2017         

2016 832 1.258 188 674 452 180 142 3.726 

2015 1.217 815 247 1.088 297 163 136 3.963 

Totaal 2017         

2016 3.521 3.849 1.056 3.153 2.061 606 519 14.765 

2015 4.297 3.895 1.187 3.352 1.801 623 666 15.821 

Output Eindvonnissen 2017         

2016 2.413 1.812 705 1.954 1.350 345 320 8.899 

2015 2.575 2.053 812 1.841 1.259 340 349 9.229 

Vonnissen 

in hoger beroep 

2017         

2016 778 1.046 162 639 405 178 129 3.337 

2015 1.108 700 220 1.071 316 153 72 3.640 

Totaal 2017         

2016 3.276 2.969 879 2.593 1.773 524 452 12.466 

2015 3.755 2.904 1.047 2.982 1.575 498 427 13.188 

Stock³  

2017         

2016 245 880 177 560 288 62 67 2.299 

2015 542 991 140 370 226 125 239 2.633 

Bron: het college van de hoven en rechtbanken (Steundienst)  



JEUGDZAKEN15 

 
  Gent Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal  

Ressort 

Input 
Ingeleide protectionele zaken 

2017 332 437 173 280 242 105 64 1.633 

2016 343 429 153 234 195 149 53 1.556 

2015 311 395 111 216 188 112 88 1.421 

Output 
Vonnissen in protectionele zaken 

2017 1.067 1.315 571 989 786 290 226 5.244 

2016 1.052 1.317 479 952 744 289 233 5.066 

2015 1.067 1.443 35 1.022 162 60 223 4.012 

Bron: het college van de hoven en rechtbanken (Steundienst)  

 

  

                                                           
15 Er zijn hier geen gegevens omtrent de hangende zaken op 1/1 en de stock omwille van de specifieke materie. Een hangende zaak kan immers een eindrichting hebben gekregen, doch blijft hangend 

omdat de uitgesproken maatregel jaarlijks herzien dient te worden.  



FAMILIERECHTBANKEN 
 

 

 Gent Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal Ressort 

Input  2017 3.234 3.019 1.176 2.849 2.135 749 707 13.867 
Nieuwe zaken16 2016 3.371 3.011 1.282 2.753 2.346 747 708 14.218 

2015 3.786 3.036 1.360 3.144 2.519 918 724 15.487 

 Vonnissen en beschikkingen17 

  
2017 3.609 3.025 1.147 3.090 2.185 840 746 14.642 

Output 2016 3.579 2.827 1.227 2.812 2.362 774 717 14.298 

 2015 3.569 2.564 1.103 2.969 2.254 855 654 13.968 

Bron: het college van de hoven en rechtbanken (Steundienst)  

 

                                                           
16 Nieuwe zaken en vonnissen van alle rollen samen (algemene rol, rol van de eenzijdige verzoekschriften, niet op de rol der verzoekschriften ingeschreven verzoekschriften rol van kort geding, Pro 

Deo). 
17 Zonder weglatingen. 



PARKET BIJ DE RECHTBANK VAN EERSTE AANLEG 
CORRECTIONELE AFDELING (deel 1: algemeen overzicht van doorstroom) 

  Gent Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal ressort 

Input Hangende zaken op 01/01 2017 9.076 7.573 2.871 9.374 5.374 1.471 1.171 36.910 

2016 9.351 8.675 3.052 9.733 5.689 1.537 1.094 39.131 

2015 9.670 8.452 3.930 9.042 6.347 1.771 1.396 40.608 

Nieuw ingeschreven zaken* 2017 36.865 30.523 8.088 21.960 15.732 4.643 4.326 122.137 

2016 37.795 31.255 8.547 23.795 16.094 4.914 4.415 126.815 

2015 38.498 33.589 9.248 25.692 17.657 5.832 5.061 135.577 

Heropende zaken 2017 874 1.015 268 1.399 337 174 99 4.166 

2016 871 1.118 207 1.076 378 234 110 3.994 

2015 957 1.016 227 1.241 411 155 136 4.143 

Totaal 2017 46.815 39.111 11.227 32.733 21.443 6.288 5.596 163.123 

2016 48.017 41.048 11.806 34.604 22.161 6.685 5.619 169.940 

2015 49.125 43.057 13.405 35.975 24.415 7.758 6.593 180.328 

Output Seponering 2017 24.789 20.673 5.429 14.731 9.304 2.517 2.717 80.160 

2016 27.131 22.431 5.898 15.023 9.886 2.957 2.780 86.106 

2015 27.399 22.642 7.154 16.092 11.715 3.819 3.479 92.300 

Voeging 2017 4.900 3.936 788 5.817 2.111 951 439 18.942 

2016 4.836 4.242 959 5.032 2.199 947 553 18.768 

2015 4.706 4.679 943 5.363 2.175 859 591 19.316 

Ter beschikking 2017 3.137 3.005 837 1.643 1.136 551 390 10.699 

2016 2.882 2.829 841 1.777 1.316 570 461 10.676 

2015 3.243 3.153 942 2.103 1.684 766 738 12.629 

Betaalde MS 2017 370 557 118 380 320 27 79 1.851 

2016 464 373 118 439 310 38 50 1.792 

2015 509 527 164 183 307 46 86 1.822 

Voltooide SB 2017 213 95 103 55 99 74 42 681 

2016 266 121 75 31 139 89 34 755 

2015 241 105 85 66 93 63 41 694 

Raadkamer voor regeling rechtspleging 2017 568 635 160 558 260 89 97 2.367 

2016 651 649 157 586 260 93 83 2.479 

2015 672 503 157 630 252 76 120 2.410 

Dagvaarding 2017 1.315 1.322 391 970 875 180 214 5.267 

2016 1.364 1.180 446 1.028 901 206 219 5.344 

2015 1.320 1.328 505 906 951 234 219 5.463 

Overige richtinggevende beslissingen 2017 1.441 1.793 548 1.157 1.679 285 216 7.119 

2016 1.181 1.408 402 1.064 1.370 234 238 5.897 

2015 1.233 1.145 369 774 1.215 255 189 5.180 

Totaal 2017 36.733 32.016 8.374 25.311 15.784 4.674 4.194 127.086 

2016 38.775 33.233 8.896 24.980 16.381 5.134 4.418 131.817 

2015 39.323 34.082 10.319 26.117 18.392 6.118 5.463 139.814 

Stock 

2017 10.082 7.095 2.853 7.422 5.659 1.614 1.402 36.127 

2016 9.242 7.815 2.910 9.624 5.780 1.551 1.201 38.123 

2015 9.802 8.975 3.086 9.858 6.023 1.640 1.130 40.514 

Bron: gegevensbank van het College van procureurs-generaal - statistisch analisten 

 



CORRECTIONELE AFDELING (deel 2: Beeld van de vereenvoudigde processen-verbaal)18 

 

  Gent Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal 

Ressort 

Vereenvoudigde 

processen-ver-

baal 

2017 79.110 53.081 132.191 

2016 83.395 57.467 140.862 

2015 84.864 62.759 147.623 

Bron: ANG - federale politie 

 

 

CORRECTIONELE AFDELING (deel 3: Detailbeeld van de seponeringen) 

 
 

  Gent Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal 

Ressort 

Seponering-

Technisch 
2017 16.602 13.833 3.447 7.825 5.644 1.475 1.562 50.388 

2016 17.623 14.280 3.573 8.188 5.945 1.946 1.527 53.082 

2015 18.437 15.218 4.610 10.019 7.240 2.530 2.301 60.355 

Seponering-

Opportuniteit 
2017 8.187 6.123 1.982 6.906 3.660 1.042 1.155 29.055 

2016 9.508 8.151 2.325 6.835 3.941 1.011 1.253 33.024 

2015 8.962 7.424 2.544 6.073 4.475 1.289 1.178 31.945 

Bron: gegevensbank van het College van procureurs-generaal - statistisch analisten 

 
 

  

                                                           
18 Deze gegevens zijn afkomstig van de federale politie. Voor 2015 en 2016 werden enkel gegevens op basis van het nieuwe gerechtelijke landschap aangeleverd. 



CORRECTIONELE AFDELING (deel 4: Doorlooptijden naargelang de afsluitende beslissing) 

 

Bron: gegevensbank van het College van procureurs-generaal - statistisch analisten 

DOORLOOPTIJDEN VAN DEZE DOSSIERS: GEMIDDELD AANTAL DAGEN, VAN BINNENKOMST DOSSIER TOT: 

  

Gent Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal Ressort 

aantal duur aantal duur aantal duur aantal duur Aantal Duur aantal duur aantal duur aantal duur 

Seponering 

2017 24.789 79 20.673 84 5.429 112 14.731 150 9.304 120 2.517 120 2.717 88 80.160 102 

2016 27.131 86 22.431 89 5.898 113 15.023 160 9.886 116 2.957 119 2.780 71 86.106 106 

2015 27.399 82 22.642 79 7.154 158 16.092 132 11.715 128 3.819 101 3.479 102 92.300 103 

Voeging 

2017 4.900 123 3.936 184 788 161 5.817 276 2.111 149 951 116 439 80 18.942 186 

2016 4.836 130 4.242 156 959 143 5.032 213 2.199 130 947 95 553 82 18.768 156 

2015 1.233 121 4.679 174 943 200 5.363 219 2.175 141 859 82 591 97 19.316 165 

Ter beschikking 

2017 3.137 48 3.005 56 837 63 1.643 91 1.136 74 551 45 439 80 10.699 62 

2016 2.882 46 2.829 58 841 59 1.777 62 1.316 56 570 49 461 65 10.676 55 

2015 3.243 68 3.153 56 942 75 2.103 62 1.684 66 766 37 738 50 12.629 61 

Betaalde  

Minnelijke Schikking 

2017 370 182 557 164 118 239 380 227 320 184 27 386 79 134 1.851 191 

2016 464 169 373 182 118 147 439 191 310 212 38 257 50 136 1.792 184 

2015 509 181 527 186 164 190 183 215 307 209 46 256 86 143 1.822 192 

Voltooide Bemiddeling  

in Strafzaken 

2017 213 530 95 634 103 552 55 644 99 549 74 626 42 645 681 577 

2016 266 464 121 672 75 511 31 679 139 483 89 581 34 535 755 531 

2015 241 459 105 523 85 449 66 589 93 543 63 591 41 501 694 505 

Raadkamer voor  

regeling rechtspleging 

2017 568 254 635 365 160 534 558 447 260 412 89 316 97 491 2.367 378 

2016 651 252 649 443 157 544 586 467 260 377 93 258 83 421 2.479 390 

2015 672 253 503 355 157 524 630 454 252 437 76 282 120 442 2.410 374 

Dagvaarding 

2017 1.315 319 1.322 279 391 372 970 254 875 232 180 401 214 250 5.267 286 

2016 1.364 296 1.180 282 446 532 1.028 255 901 238 206 286 219 243 5.344 292 

2015 1.320 286 1.328 272 505 369 906 278 951 253 234 269 219 195 5.463 279 

Overige richtinggevende 

beslissingen 

2017 1.441 162 1.793 130 548 143 1.157 109 1.679 54 285 109 216 122 7.119 115 

2016 1.181 128 1.408 109 402 141 1.064 140 1.370 73 234 137 238 141 5.897 115 

2015 1.233 124 1.145 122 369 145 774 132 1.215 70 255 139 189 114 5.180 114 



CORRECTIONELE AFDELING (deel 5: Detailbeeld van de hangende zaken op 1 januari 2017)19 
 
 

 jaar van in-

stroom 

Gent Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal Ressort 

aantal kolom % aantal kolom % aantal kolom % aantal  kolom % aantal  kolom % aantal  kolom % aantal kolom % aantal kolom % 

(1) < 2000 2 0,02 24 0,29 1 0,03 4 0,04 4 0,07 7 0,47 1 0,09 43 0,12 

(2) 2000  1 0,01 8 0,11 0 0,00 0 0,00 4 0,07 0 0,00 0 0,00 13 0,04 

(3) 2001  1 0,01 13 0,17 1 0,03 3 0,03 2 0,04 0 0,00 1 0,09 21 0,06 

(4) 2002  0 0,00 5 0,07 5 0,17 1 0,01 1 0,02 0 0,00 3 0,26 15 0,04 

(5) 2003  1 0,01 13 0,17 4 0,14 0 0,00 2 0,04 1 0,07 1 0,09 22 0,06 

(6) 2004  1 0,01 15 0,20 7 0,24 2 0,02 1 0,02 0 0,00 1 0,09 27 0,07 

(7) 2005  0 0,00 7 0,09 3 0,10 3 0,03 2 0,04 0 0,00 1 0,09 16 0,04 

(8) 2006  0 0,00 3 0,04 2 0,07 5 0,05 9 0,17 1 0,07 3 0,26 23 0,06 

(9) 2007  1 0,01 5 0,07 5 0,17 4 0,04 3 0,06 1 0,07 1 0,09 20 0,05 

(10) 2008  2 0,02 2 0,03 5 0,17 2 0,02 11 0,20 2 0,14 0 0,00 24 0,07 

(11) 2009  5 0,06 5 0,07 16 0,56 10 0,11 19 0,35 5 0,34 2 0,17 62 0,17 

(12) 2010  8 0,09 18 0,24 11 0,38 43 0,46 40 0,74 2 0,14 2 0,17 124 0,34 

(13) 2011  23 0,25 20 0,26 18 0,63 71 0,76 53 0,99 7 0,48 1 0,09 193 0,52 

(14) 2012 48 0,53 79 1,04 33 1,15 132 1,41 77 1,43 7 0,48 4 0,34 380 1,03 

(15) 2013 130 1,43 151 1,99 60 2,09 337 3,60 141 2,62 29 1,97 21 1,79 869 2,35 

(16) 2014 501 5,52 379 5,00 156 5,43 587 6,26 315 5,86 82 5,57 66 5,62 2.086 5,65 

(17) 2015 1.322 14,57 1.202 15,87 426 14,84 1.642 17,52 812 15,11 231 15,70 183 15,59 5.818 15,76 

(17) 2016 7.030 77,46 5.624 74,26 2.118 73,77 6.528 69,64 3.878 72,16 1.096 74,51 883 75,21 27.157 73,57 

TOTAAL  9.076 100,00 7.573 100,00 2.871 100,00 9.374 100,00 5.374 100,00 1.471 100,00 1.174 100,00 36.913 100,00 
 

Bron: gegevensbank van het College van procureurs-generaal - statistisch analisten 

                                                           
19 De oudste hangende zaken hebben vaak betrekking op langdurige gerechtelijke onderzoeken (verdwijning, moord met onbekende dader,…).  



AFDELING POLITIEZAKEN (deel 1: Algemeen overzicht) 
 

De officiële cijfers inzake de politieparketten werden intern verspreid aan de procureurs des Konings voor validatie en contextualisatie. Er zal door 

het College van Procureurs-generaal in het najaar beslist worden of deze cijfers extern mogen gepubliceerd worden. 
 

AFDELING JEUGDZAKEN 20 

 

 

 
 

 

INSTROOM GENT DENDERMONDE OUDENAARDE BRUGGE KORTRIJK IEPER VEURNE 
TOTAAL 

RECHTSGEBIED 

2015 
MOF 3.406 2.967 764 2.482 1.891 394 429 12.333 

VOS 3.702 5.416 1.360 2.186 1.691 818 813 15.986 

2016 
MOF 3.882 3.432 925 2.409 1.991 537 436 13.612 

VOS 4.609 5.711 1.754 2.624 1.897 1.013 635 18.243 

2017 
MOF 4.068 3.383 1.080 2.238 1.824 570 405 13.568 

VOS 5.117 5.932 1.794 2.667 1.946 1.005 742 19.203 

 

Bron: gegevensbank van het College van procureurs-generaal - statistisch analisten

                                                           
20 Voor verdere methodologische ondersteuning bij de tabel, wordt verwezen naar de gepubliceerde analyse: “De instroom van protectionele zaken op de jeugdparketten (2006-2010)”. 

http://www.om-mp.be/stat/jeu/n/SA_JEUGD_INSTROOM_2006-2010_NL.pdf en voor de meest recente cijfergegevens wordt verwezen naar  http://www.om-mp.be/stat . 

http://www.om-mp.be/stat/jeu/n/SA_JEUGD_INSTROOM_2006-2010_NL.pdf
http://www.om-mp.be/stat


 

RECHTBANKEN VAN KOOPHANDEL21 
 

 Gent Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal Ressort 

Input Nieuwe zaken22 2017 5.671 4.934 1.732 3.269 2.798 601 1.060 20.065 

2016 7.900 5.723 1.881 4.506 5.291 987 1.060 27.348 

2015 8.330 5.997 2.039 5.508 6.934 1.354 1.243 31.405 

Output Vonnissen en beschikkingen 

  

2017 10.680 9.263 2.465 6.640 6.556 1.299 1.854 38.757 

2016 10.727 11.496 2.791 8.450 9.376 1.591 2.159 46.590 

2015 7.076 5.460 2.033 6.387 7.214 1.359 1.311 30.840 
Bron: het college van de hoven en rechtbanken (Steundienst)

                                                           
21 Omdat er geen cijfers meer worden aangeleverd met de stock op 1/1 van elk jaar werd er voor gekozen om in deze tabellen geen stockcijfers meer op te nemen. 
22 Nieuwe zaken en vonnissen van alle rollen samen (algemene rol, rol van de eenzijdige verzoekschriften, niet op de rol der verzoekschriften ingeschreven verzoekschriften rol van kort geding, Pro 

Deo). 



VREDEGERECHTEN 

 

   GENT DENDERMONDE OUDENAARDE BRUGGE KORTRIJK IEPER VEURNE TOTAAL 

            

Input 

Hangende zaken op 1/1 

2017         

2016         

2015 9.763 7.225 2.508 6.076 10.760 2.390 1.205 39.927 

Nieuwe zaken 

2017         

2016 18.396 20.334 6.649 20.628 10.470 3.616 3.107 83.200 

2015 17.518 19.015 6.004 19.555 11.595 3.326 3.380 80.393 

Totaal 

2017         

2016         

2015 27.281 26.240 8.512 25.631 22.355 5.716 4.585 120.320 
Tussenvonnissen 2017         

2016         

2015 1.357 1.102 639 947 986 100 157 5.288 
Output 

Eindvonnissen 

2017         

2016 18.145 20.251 6.542 21.966 12.000 3.807 3.394 86.105 

2015 16.875 19.103 5.891 19.358 11.123 3.285 3.207 78.842 

Stock³ 

2017         

2016         

2015 10.406 7.137 2.621 6.273 11.232 2.431 1.378 41.478 
Bron: het college van de hoven en rechtbanken (Steundienst)  



POLITIERECHTBANKEN 

 
STRAFZAKEN  

    Gent Aalst Divisie 

Dendermonde 

Sint-

Niklaas 

Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal 

Ressort 

Input Inleidingen 2017 13.569 4.306 6.122 3.743 14.171 2.540 8.995 5.741 2.004 1.496 48.516 

2016 14.079 7.136 8.299 4.918 20.353 4.121 13.167 5.704 2.745 2.583 62.752 

2015 14.492 6.063 7.344 4.549 17.956 4.271 10.776 8.203 1.957 2.385 60.040 

Tussenvonnissen 2017 97 120 385 203 708 13 41 129 8 81 1.077 

2016 59 297 342 233 872 2 45 119 22 32 1.151 

2015 93 234 285 153 672 3 35 95 14 41 953 

Output Eindvonnissen 2017 14.341 4.550 6.733 3.947 15.230 2.844 9.215 6.986 2.559 1.728 52.903 

2016 12.360 6.405 7.594 4.125 18.124 3.810 11.849 5.475 2.515 2.348 56.481 

2015 14.375 6.298 7.377 4.538 18.213 4.247 10.814 8.254 1.919 2.366 60.188 

Bron: het college van de hoven en rechtbanken (Steundienst)  

BURGERLIJKE ZAKEN 

    Gent Aalst Divisie 

Dendermonde 

Sint-

Niklaas 

Dendermonde Oudenaarde Brugge Kortrijk Ieper Veurne Totaal 

Ressort23 

Input Inleidingen24 2017            

2016            

2015  121 137 158 416 174  401 134 77 1.202 

Tussenvonnissen 2017 228 36 22 20 78 44  0 25 0 375 

2016 228 20 22 58 100 78 0 0 25 0 431 

2015  16 74 20 110 58  52 21 13 254 

Output Eindvonnissen 2017 618 80 101 62 243 193  133 76 15 1.278 

2016 618 75 84 105 264 299 130 161 76 11 1.559 

2015  126 183 139 448 146  369 127 103 1.193 

Bron: het college van de hoven en rechtbanken (Steundienst) 

                                                           
23 Door het ontbreken van gegevens van sommige arrondissementen, geven de ressorttotalen geen correct beeld. Vandaar dat deze ressorttotalen in vet worden weergegeven. 
24 Het aantal inleidingen binnen de politierechtbank op burgerlijk vlak werden niet ter beschikking gesteld voor de burgerlijk jaren 2016 en 2017. 


